榕妇〔2018〕11号
福州市妇联关于开展

2018年“三八”国际妇女节纪念活动的通知
各县（市）区妇联、福州高新区党群工作部、市直机关妇工委、市行政服务中心妇联：
2018年是全面贯彻落实党的十九大精神的开局之年，是改革开放40周年，是决胜全面建成小康社会、实施“十三五”规划承上启下的关键一年，也是全面深化妇联改革的攻坚之年，中国妇女十二大将隆重召开。组织开展2018年“三八”国际妇女节纪念活动，对于推动妇联组织改革创新，号召全市妇女提振精气神、建设新福州、争当排头兵，凝聚全市妇女力量为实现党的十九大确定的目标任务而奋斗，具有重要意义。根据《福建省妇联关于开展2018年“三八”国际妇女节纪念活动的通知》（闽妇〔2018〕10号）精神，现将市妇联开展2018年“三八”国际妇女节纪念活动有关事宜通知如下：

    一、明确主题，把学习宣传贯彻党的十九大精神作为首要政治任务

今年“三八”国际妇女节纪念活动的主题是：“巾帼心向党·建功新时代”。各地妇联组织要紧紧围绕这一主题，立足基层，面向妇女，在“三八”国际妇女节前后组织开展丰富多彩的纪念活动。要持续推进“巾帼大宣讲”活动，充分发挥巾帼宣讲队的作用，依托“妇女之家”，通过更加透彻深入的宣讲宣传、鲜活生动的诠释解读，把习近平新时代中国特色社会主义思想讲清楚，把党的十九大精神讲明白，把党的理论和主张传递到妇女群众之中。要突出宣传习近平总书记作为党中央核心和全党核心、人民领袖、大国领袖的思想、风范、情怀，突出宣传党的十九大制定的适应时代要求、顺应人民意愿的行动纲领和大政方针，突出宣传党的十九大精神与妇女事业、妇联工作和妇女关切紧密相关的内容，引导妇女群众增进对习近平新时代中国特色社会主义思想的政治认同、思想认同、情感认同，增强拥护核心、拥戴领袖的自觉性和坚定性，切实引导广大妇女在习近平新时代中国特色社会主义思想的指引下，与新时代同行、为新目标奋斗、在新征程建功、做新时代新女性。要按照《关于开展“八闽巾帼心向党·万村千居唱起来”展演活动的通知》（榕妇〔2018〕6号）要求，在各县（市）区、福州高新区开展“八闽巾帼心向党·万村千居唱起来”展演活动。要继续强化妇联系统“三八”国际妇女节纪念活动和党的十九大精神宣传工作的统一性和辨识度，在各级妇联全媒体开辟“在习近平新时代中国特色社会主义思想指引下——新时代新气象新作为”专题专栏，做大做强网上正面宣传，精心设计主题宣传内容，打造强大传播态势。

二、强化引领，以优秀女性的榜样力量弘扬时代精神

各地妇联组织要围绕中心，服务大局，结合实际，以纪念“三八”国际妇女节为契机，开展各类优秀女性典型选树宣传活动，为广大妇女树立可敬、可亲、可学的新时代巾帼榜样。要把握时代精神，突出思想内涵和价值引领，大力培育时代新人、弘扬时代新风，大力宣传、表彰在家庭文明建设工程和创业创新巾帼行动、乡村振兴巾帼行动、巾帼脱贫攻坚行动、建设生态家园巾帼行动、建设法治福州巾帼行动、巾帼圆梦行动中涌现出的先进典型，充分展示当代女性良好面貌和高尚品质，激发广大妇女追求真善美的道德共鸣。要大力宣传在招商、攻坚两大行动中表现优异的女干部，进一步提振干部干事创业精气神，凝聚起建设新时代有福之州的强大合力。
要创新传播手段，综合策划有影响的产品，打造有影响的载体，通过巡回宣讲、实地观摩、公益广告等形式，运用微博、微信、微电影等新媒体手段，讲好优秀女性的感人故事，让典型影响无处不在、无时不在，成为常驻人们心中的“偶像”。要线上线下同频共振，调动广大妇女的参与积极性，扩大各类优秀女性典型社会化推荐的影响力与感召力，增强群众认同度、知晓度、参与度，不断增强三八红旗手、巾帼建功标兵等优秀女性荣誉的品牌效应。

三、履行职责，切实为妇女群众提供优质服务

切实发挥好妇联组织作为党联系和服务妇女的桥梁纽带作用，把纪念“三八”国际妇女节与提升妇女素质、解决实际困难、开展关爱帮扶紧密结合起来，以深化妇联重点领域和关键环节改革为着力点，推动解决妇女儿童最关心最直接最现实的利益问题。加大男女平等基本国策宣传力度，营造良好社会氛围。全市各级妇联要上下联动，积极与农信系统共同开展“服务乡村振兴战略、助力巾帼创业就业”妇女创业贷款“巧妇贷”推广工作；组织开展“春风行动”，帮助进城务工妇女、下岗失业妇女、女大中专毕业生创业就业；广泛开展“低碳你我他，绿色进万家”主题巾帼志愿服务活动，发动巾帼志愿者参与垃圾分类，倡导简约适度、绿色低碳的生活方式，推进绿色家庭、绿色社区、绿色出行等行动；持续深化“建设法治福州巾帼行动”，开展妇联主席送维权服务进社区、进农村、进企业、进家庭、到身边活动；同时开展“八闽巾帼学法用法网上竞答”活动。通过为妇女群众提供贫困帮扶、就业扶助、心理疏导、法律维权、健康关爱、教育咨询等各类暖心服务，不断提升妇联组织的凝聚力，增进妇女群众的获得感、幸福感、安全感，使“三八”国际妇女节真正成为让广大妇女深切感受到温暖温馨的美好节日。

各县（市）区妇联、福州高新区妇工委、市直机关妇工委组织开展“三八”国际妇女节纪念活动的情况, 请于3月15日前报送市妇联组宣部。

附件：1．2018年纪念“三八”国际妇女节宣传标语

２．2018年福州市妇联纪念“三八”国际妇女节系列

活动安排表

                                 福州市妇女联合会

                                   2018年2月26日

附件1
2018年纪念“三八”国际妇女节宣传标语

１．提振精气神、建设新福州、当争排头兵

２．巾帼心向党 建功新时代

３．新时代 新女性 新气象 新作为

４．不忘初心听党话 坚定不移跟党走

５．八闽巾帼心向党 万村千居唱起来

６．坚持男女平等基本国策 保障妇女儿童合法权益

７．增强政治性先进性群众性，引领广大妇女坚定不移跟党走８．与新时代同行，为新目标奋斗，在新征程建功，做新时代

女性

为推动“再上新台阶、建设新福建”、实现赶超目标、决胜全面建成小康社会贡献巾帼力量

为加快建设环境更美、品质更好、功能更全、服务更优的有福之州贡献巾帼力量
附件2

2018年福州市纪念“三八”国际劳动妇女节108周年系列活动安排表

	序号
	时间
	活动内容
	地点
	活动规模

	1
	3月6日上午
	“贯彻十九大  提振精气神  巾帼有担当”宣讲会---机关女干部专场
	市妇女儿童活动中心演播室
	150人

	2
	3月8日上午
	福州市各界妇女庆祝“三八”国际劳动妇女节108周年暨“提振精气神 建设新福州 争当排头兵”座谈会
	东部办公区1号-2号楼一层多功能会议厅
	150人

	3
	3月8日下午
	省、市、区女干部“健步走福道”暨“低碳你我他，绿色进万家”巾帼志愿服务活动启动仪式
	晋安区金鸡山公园森林大舞台
	500人

	4
	3月23日上午
	“八闽巾帼心向党 万村千居唱起来”展演活动
	金山榕城广场
	500人

	5
	3月7日
	福州市第十届女性创业就业专场招聘会
	仓山金山人才储备中心
	3000人

	6
	3月12日
	“弘扬生态文明 共建美丽家园”---福州市各界妇女共植海峡巾帼林活动
	罗源县白塔乡
	130人

	7
	3月4日-3月10日
	“新时代 新女性 新作为”2018年福州市女性摄影作品展
	福建省图书馆展厅
	800人

	8
	3月
	关爱妇女儿童志愿服务系列活动
	相关县（市）区
	受益人群10000人

	9
	3月
	“三八”维权月系列活动
	相关地点
	受益人群10000人以上

	10
	3月下旬
	海峡两岸女性文创产品创意集市
	索佳艺巾帼众创空间
	500人

	11
	3月下旬
	市三胞妇女联谊会换届大会暨年会
	市公安局礼堂
	100人

	12
	3月下旬
	市离退休女干部联谊会换届大会暨年会
	市公安局礼堂
	400人

	13
	3月21日
	福州市女企业家联谊会换届大会
	凤凰假日大酒店
	300人

  福州市妇联办公室        　　          2018年2月27日印发
1
—2—